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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2023   

pro týden:  
27. 11. 2023 – 3. 12. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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MÁRA HOLEČEK V LOUŽNICI 
Páteční podvečer a večer 24. listopadu 2023 patřil horským vrcholům. 
Do naší obce přijal pozvání jeden z našich nejlepších horolezců dnešní doby. 
Přivezl sebou poutavé vyprávění a krásná videa a fotografie ze svých cest a výstupů na Himalájské vrcholy. 
Vyprávěl o svých parťácích v lezení, minulých výstupech a také o letošním výstupu s Matějem Bernátem SZ stěnou na Sura 
Peak 6764 m, ten proběhl alpským stylem letošní rok od 19-23. května. Obtížnost výstupu je navržena na M6, průměrný 
sklon svahu 70° (místy 90°), délka výstupu 1500 m a převýšení 1300 m. Tento prvovýstup dostal jméno Simply Beautiful, 
stejně tak celé Márovo vyprávění v Loužnici. Kdo tento večer navštívil Loužnický Kulturní dům-sokolovnu nelitoval. Velké 
poděkování patří všem, kteří se podíleli na hladkém a úspěšném průběhu celého večera, obzvláště členům SDH Loužnice za 
skvělé občerstvení. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-mara-holecek-24-11-2023  
pokud jste nestihli vyprávění v Loužnici, máte šanci se s Márou potkat ve středu 29.11.2023 na Rampě v Jablonci 
https://www.klubnarampe.cz/cs/program/fest-stopa-mara-holecek.html?fbclid=IwAR1JscClUf-
b9BtxtKzY12TEHAOFqSagvhiBFh2oY8llOK_0zfyEAOoYH-o  
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ADVENTNÍ TVOŘENÍ V LOUŽNICI 
V sobotu 25. listopadu 2023 celé odpoledne probíhalo v Kulturním Domě - sokolovně Adventní tvoření. Celou akci pořádala a 
připravila naše paní knihovnice Monika Tilerová. Pro všechny návštěvníky byl připravený materiál na vytvoření adventního 
věnce a hotové ruční výrobky k zakoupení jak ze skla, tak z textilu. Se svým kahanem a skleněným šperkem přijela také 
Marcela Růžičková. K občerstvení byla káva, horká čokoláda, čaj a mini zákusky z Horské cukrárny ze Smržovky. 
Je to krásná předvánoční akce a čas na milé setkání.  
Díky novému vytápění prostor Kulturního domu je nyní možné tyto prostory využívat pro veřejné a společenské akce během 
zimních měsíců. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-adventni-tvoreni-25-11-2023 
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STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V neděli 26. listopadu 2023 ve 13.30 byl pokácen smrk u areálu autodoprava Černý a převezen na místo U Betlému. 
Zde byl smrk usazen do šachty a ozdoben světelným řetězen, zároveň byl ozdoben také malý, letos zasazený smrk, a tak 
letos v Loužnici budeme mít vánoční stromy dva. Velké poděkování patří za strom a technickou pomoc při přípravě panu 
Pavlovi Černému. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-staveni-vanocniho-stromu-26-11-2023  
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LOUŽNICE V ČESKÉ TELEVIZI 
V programu České televizi na dětské stanici ČT DÉČKO v pořadu Tamtam bude v sobotu 
2. prosince 2023 krátká pozvánka na rozsvícení Vánočního stromu a betlému v Loužnici. 

https://decko.ceskatelevize.cz/tamtam 
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STÁVKA UČITELŮ – 27.11.2023 
V pondělí 27. listopadu 2023 proběhne celodenní výstražná 
stávka učitelů.  
 
Proč se uskuteční stávka ve školách? 
Odboráři usilují o více peněz pro školství, nedostatek 
prostředků by podle odborů způsobil výrazný pokles počtu 
hodin věnovaných výuce a omezení možnosti škol dělit třídy 
na skupiny, ve kterých je vzdělávání efektivnější. Zároveň by 
se zvyšoval počet žáků ve třídách, školy by omezovaly 
volitelné předměty nebo by se ohrozila existence malotřídek. 
Stávkou chtějí odbory také zabránit poklesu platů 
nepedagogických pracovníků a dalších zaměstnanců, jako 
jsou vychovatelé, asistenti pedagoga nebo školní 
psychologové. 
 
Které školy a školky v našem okolí se stávky zúčastní: 
Masarykova základní škola Zásada- informace o chodu školy 
v pondělí 27. 11. 2023 jsou uvedeny v BAKALÁŘÍCH. 
Základní škola Plavy 
Masarykova základní škola Tanvald, Školní 416 
SUPŠS Železný Brod 
Mateřská škola Železný Brod, Slunečná 
MŠ Koníček Železný Brod 
MŠ Železný Brod, Na Vápence 
 
https://www.ucitelskenoviny.cz/  
https://www.facebook.com/msmtcr  
 

 

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY 
s platností od neděle 10. prosince t.r. vejdou v rámci celostátní změny v 
platnost nové jízdní řády. 
Bližší informace, vč. popisu změn naleznete na našem webu v aktualitě: 

https://www.iidol.cz/aktuality/zmeny-jizdnich-radu-k-10-12-2023/  
 
Konkrétní jízdní řád je pak k nahlédnutí a ke stažení v sekci Jízdní řády: 
https://www.iidol.cz/jizdni-rady/  
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POZOR NA SILNICÍCH 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Při řízení buďte vždy ostražití a sledujte okolí, abyste předešli nehodám se zvířaty: 
Snižte rychlost v lesních oblastech a tam, kde jsou častá přecházení zvěře. 

Buďte obzvláště opatrní za svítání a soumraku, kdy jsou zvířata nejaktivnější. 
Dodržujte dopravní značky varující před zvěří. 

Udržujte bezpečnou vzdálenost od ostatních vozidel - pokud auto před vámi náhle brzdí, může to 
být kvůli zvířeti na silnici. 

Používejte dálková světla, kde je to možné, abyste lépe viděli silnici a okolí. 

Pokud uvidíte zvíře, zpomalte a buďte připraveni na brzdění. Zvířata často cestují ve skupinách. 
Nikdy se nesnažte zvířeti vyhnout ostrým manévrem, mohlo by to vést k ještě vážnější nehodě. 

Pokud zvíře neustupuje, trubte několikrát krátkými signály, aby zvíře odešlo. 
V případě srážky se zvěří volejte ihned tísňovou linku a postupujte podle pokynů. 

Pamatujte, že prevence je klíčem k bezpečnosti všech na silnici!  
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

https://www.narodni-divadlo.cz/cs
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Náměstí v Železném Brodě již má svůj vánoční strom. 
Děkujeme za něj dárci z Veselí a Technickým službám 
Železný Brod za usazení stromu na místo. Slavnostní 
rozsvícení za zpěvu předškolních dětí z mateřinek se 
uskuteční v sobotu 2. 12. v 16.30 hodin. 
 

 
 

TANVALD 
Proběhlo kácení vánočního stromu pro město Tanvald! Vítěz letošního výběru 
se jmenuje Smrk Pichlavý a pochází z Desné III. Narodil se jako malý 
semenáček, k zemi půjde jako statný 12 metrový smrk. Tahači firmy SIZ pana 
Koubleho za asistence firmy Jeřáby Karel Polešovský a doprovodu hochů z 
technických služeb a samozřejmě městské policie dovezli na centrální 
parkoviště, proběhlo ukotvení. Následovat bude zdobení, pokud počasí dovolí.  
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TURNOV 
Z MOUKY, MEDU A VOŇAVÉHO KOŘENÍ – MEDAŘI A PERNÍKÁŘI V POJIZEŘÍ 
Na závěr letošní návštěvní sezóny připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově výstavu, věnovanou včelařství a perníkářství v 
Pojizeří a Podještědí. V obou regionech mají tato úzce související řemesla dávné kořeny. Jejich tradice nebyla v historii nikdy 
zcela přerušena a zvláště v posledních letech se objevila celá řada drobných producentů, kteří navazují na původní osvojené 
postupy práce a kteří se věnují nejen chovu včel, ale i následnému užití medu z vlastní produkce při výrobě medového 
pečiva. Výstava, která bude realizována ve výstavních prostorách Kamenářského domu tak návštěvníka provede nejen 
historií těchto tradičních způsobů obživy, ale zároveň představí ty, kteří měli a mají zásluhu na tom, že tato řemesla v našem 
regionu nezanikla. Textovou část výstavy doplní předměty ze sbírky Josefa Václava Scheybala, muzeí v Hradci Králové, 
Jičíně, Nové Pace, Vrchlabí a Železnici. Jedná se nejen o kolekci vyřezávaných dřevěných perníkářských forem, vyřezávaných 
klátů a včelích úlů, ale také o ukázky nářadí a náčiní, které místní včelaři a perníkáři potřebovali ke své práci. Historické 
doklady doplní ukázky práce současných producentů. Výstavu budou doprovázet workshopy, realizované lektory muzea ve 
spolupráci s držiteli ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby Libereckého kraje a Nositel tradice lidových řemesel (MKČR). 
Návštěvníci tak budou mít možnost nejen poznat historii této tradiční výroby, ale zároveň si osvojit některé z řemeslných 
postupů při zpracování medu a výrobě medového pečiva. 
Muzeum Českého ráje v Turnově (Kamenářský dům) / 16. 11. – 7. 1. 2024 

 
V Kamenářském domě můžete kromě historických dokumentů, včelařského a perníkářského náčiní, receptů a dalšího 
vybavení z kuchyní našich babiček a prababiček, vidět také současné perníkářské zboží. Dominuje mu betlém s motivy 
Turnova a blízkého Českého ráje. Jeho autorkou je Andrea Trávníčková, učitelka základní školy v Praze, která ale má pevné 
kořeny právě v Turnově. Má tu rodiče, spolužáky, kamarády. Jejím otcem je známý zdejší lékař- alergolog Josef Černý. 
„Vyučuji na základní škole v pražských Holešovicích. Se svými žáky jsem před lety už jeden perníkový betlém vytvořila, 
získali jsme za něj i nějaké ocenění. Letos jsem byla oslovena, zda bych nevytvořila něco pro výstavu v Turnově. Když jsem 
o tom mluvila s bratrem a přemýšlela, co by to mohlo být, připomněl mi právě náš dávný perníkový betlém. Ráda jsem se k 
němu po dlouhých 13 letech vrátila. Napadlo mě využít reálie přímo z města a okolí,“ přibližuje Andrea Trávníčková. V jejím 
betlému najdete vše zásadní: kostel P. Marie, Dlaskův statek, Pantheon, Trosky, Frýdštejn… Samozřejmě nechybí „svatá 
rodina“ s Jezulátkem a putující postavy, které přicházejí poklonit se Ježíškovi. 
„Hodiny jsem nepočítala, při konečném součtu by jich bylo docela dost, ale pro mě je to především radostné tvoření. Vztah k 
pečení a zdobení perníků mám díky své mamince, perníky jsem s ní zdobila od raného dětství a na rodičovské dovolené jsem 
tento svůj koníček dále rozvíjela. Vše je vytvořeno v domácích podmínkách. Ráda bych betlém uchovala ještě do příštích 
Vánoc, což je asi maximum, protože potom začne pomalu opadávat poleva, a nakonec vám zůstanou jen fotografie. A také 
výzva pro další tvorbu,“ uzavřela Andrea Trávníčková. 
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JIZERSKÉ HORY 
Sněhová nadílka o tomto víkendu byla dostatečná a tak mohly být 
v Jizerských horách upraveny běžecké tratě. 
Bedřichovský stadion je utáhlý na hladko - bez stopy a je do 22 hodiny 
osvětlen. 
O dalším průběhu úprav sledujte informace na webu 
https://www.jizerskaops.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SOUŠ 
Silnice Souš–Smědava bude uzavřena do 
jara příštího roku. 
Z důvodu předpovídaných nepříznivých 
podmínek na silnici II/290 v úseku Desná, 
Souš – Smědava byla tato komunikace od 
17. listopadu 2023 od 15 hodin do 
odvolání uzavřena. 
Vloni se komunikace uzavřela 21. 
listopadu a byla průjezdná 27. dubna 
2023. 
V roce 2021 se komunikace uzavřela 22. 
listopadu a byla průjezdná od 13. května 
2022. 
V roce 2020 se silnice uzavřela 22. 
listopadu a byla zprůjezdněna 21. května 
2021. 
V roce 2019 se uzavřela 30. listopadu a 
zprůjezdněna byla 23. dubna 2020. 
V roce 2018 se uzavřela silnice 20. 

listopadu. Otevřela se 4. května 2019.   
V roce 2017 silnici uzavřeli 14. listopadu a po zimě se stala bez omezení průjezdnou až o půlnoci 23. dubna 2018. 
V roce 2016 byl provoz na silnici uzavřen od 6. listopadu a znovu se řidičům otevřel 29. dubna 2017. 
V roce 2015 se silnice uzavřela až 20. listopadu a znovu se řidičům otevřela 16. dubna 2016. 
V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května 2015. 
V roce 2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 31. března 2014. 
V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a po zimním období otevřena o půlnoci z 3. na 4. května 2013. 
V roce 2011 se zavíralo 4. prosince a otevíralo 4. května 2012. 
 
Mgr. Filip Trdla 
tiskový mluvčí kraje a krajského úřadu 
 
 
 
 
 
 

https://www.jizerskaops.cz/
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JABLONECKO 
Deník.cz opět po roce vyhlašuje 
oblíbenou anketu o letošní nejkrásnější 
vánoční strom okresu Jablonec nad 
Nisou. Pošlete nám fotografii z vaší 
obce či města a nominujte právě ten 
váš vánoční strom do hlasování. 
Pokud chcete vyhrát pro vaši obec či 
město cenu v hodnotě bezmála čtvrt 
milionu korun, zapojte se. Stačí vyfotit 
na návsi či náměstí letošní vánoční 
strom a fotku poslat na e-mail redakce 
Deníku jablonecky@denik.cz či přes 
rubriku Čtenář reportér. Nezapomeňte 
uvést název místa, kde jste fotili, a také 
jméno a příjmení autora snímku. V 
loňském roce jste do redakcí Deníku po 

celé České republice poslali fotografie více než tří set vánočních stromů. V celostátním kole pak zvítězil krasavec z Karviné. V 
okresním kole na Jablonecku loni zvítězil strom v Bedřichově, získal dohromady 2 485 hlasů. 
Také tentokrát můžete poslat fotku stromu bez ozdob či s nimi, zhasnutého, rozsvíceného, v noci i ve dne.  
Novinkou z minulého ročníku je tříkolový systém soutěže. Ten bude i letos. Registrovaní čtenáři svým hlasováním na webu 
nejprve vyberou vítěze okresních kol, ti se poté poměří v rámci krajských kol a finále bude soubojem mezi jednotlivými kraji. 
Samostatnou anketu bude mít Praha.  
Vánoční strom Deníku 2023 - termíny 
Nominace uzavřeme v úterý 5. prosince ve 20.00 hodin. 
Okresní kolo hlasování - 7. – 11. prosince 
Krajské kolo hlasování - 12. - 16. prosince  
Celostátní kolo hlasování - 17. - 20. prosince 
Start i konec kola je vždy ve 20.00 hodin. Hlasovat mohou pouze registrovaní čtenáři Deníku.cz, a to jedenkrát každou 
hodinu.  
Výsledky ankety Strom Deníku roku 2023 vyhlásíme v tištěném vydání i na webech 22. prosince. 
Vítězem se stane a titul Vánoční strom Deníku 2023 získá strom s největším počtem hlasů čtenářů ve webové anketě. 
Výsledky zveřejníme 22. prosince na všech regionálních webech Deníku a v tištěné podobě všech mutací Deníku. 
Obec či město, kde stojí vítězný strom, dostane atraktivní cenu v hodnotě téměř čtvrt milionu korun: bude moci využít k 
vlastní propagaci jednu celou stranu v sobotním magazínu Deníku s názvem Víkend. Stranu může zaměřit k propagaci svých 
akcí, může se pochlubit tím, co obec/město v posledních letech pro své občany vykonala/lo, případně využít na užitečné 

informace pro návštěvníky a pozvat je k nim do regionu. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Místo popraskaného asfaltu úhledná dlažba, 
vzhled mění i místní obchod. Náves ve Bzí, 
části Železného Brodu, letos prošla 
významnou proměnou. 
Tam, kde ještě na jaře stály velké kaluže, se 
dnes skví žulové kostky. Barevně je oddělen 
chodník i místa pro parkování u zdejšího 
obchodu se smíšeným zbožím. „Stavba stála 
čtyři miliony korun. Jednalo se o dlouhá léta 
připravovanou rekonstrukci,“ poznamenal 
starosta Železného Brodu František Lufinka. 
Zmizela i stará lípa stojící v rohu návsi. „Byla 
už nemocná a tudíž nebezpečná,“ doplnil 
vedoucí odboru územního plánování 

železnobrodské radnice Martin Řehák. Starou 
lípu nahradil strom nový. V příštích letech město plánuje opravit fasádu zdejšího obchodu a sousední hasičské zbrojnice. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jablonecky@denik.cz
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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HARRACHOV 
Město Harrachov vstoupilo do společnosti Klasický areál Harrachov (KAH). Tato 
organizace bude do budoucna jediným provozovatelem areálu skokanských můstků 
v Harrachově, bude se starat o jeho provoz a dlouho očekávanou rekonstrukci. Ta 
začne na jaře 2024, očekávaná investice je 40 milionů Kč. Na té se bude podílet i 
Liberecký kraj. K rozšíření KAH došlo v návaznosti na podpis českopolského 
memoranda o společném zájmu na pořádání mezinárodních sportovních akcí v 
Areálu pro klasické lyžování Harrachov a v Dolnoslezském sportovním centru Polana 
Jakuszycka. Harrachovští zastupitelé schválili 27. září 2023 vstup města do 
společnosti Klasický areál Harrachov. V nejbližších týdnech by do ní měl vstoupit 
také Areál skokanských můstků, o.p.s. Tato společnost bude zajišťovat rekonstrukci 

a provoz areálu skokanských můstků. Předsedou by se měl stát starosta Harrachova Tomáš Vašíček, místopředsedou Lukáš 
Heřmanský ze Svazu lyžařů ČR. Svaz lyžařů ČR by měl mít i funkci revizora. „Rozšíření organizační struktury Klasického 
areálu Harrachov vítáme. Vstup města Harrachov do společnosti má zásadní význam pro oživení areálu skokanských můstků 
a pro návrat Harrachova do kalendáře závodů Mezinárodní lyžařské federace FIS. Jsme vděčni, že město o skoky na lyžích, 
které mají v Harrachově ohromnou tradici, projevuje zájem a chce se aktivně podílet na jejich budoucnosti," řekl prezident 
Svazu lyžařů ČR David Trávníček. „Po letech, kdy se tady v areálu nic nedělo a můstky alespoň částečně fungovaly jen díky 
iniciativě Bucharova spolku, se nám konečně společnými silami podařilo areál v Harrachově rozpohybovat. Jsme velmi rádi 
za aktuální situaci a to, že ve spolupráci s městem, Libereckým krajem a Českou unií sportu můžeme připravovat 
rekonstrukci a vybudování Národního sportovního centra," dodal Trávníček. 
V srpnu 2023 bylo podepsáno českopolské memorandum o společném zájmu na pořádání mezinárodních sportovních akcí v 
Areálu pro klasické lyžování Harrachov a v Dolnoslezském sportovním centru Polana Jakuszycka. Dílčími body jsou: 
1. rekonstrukce a modernizace skokanských můstků v Harrachově, 
2. rekonstrukce a modernizace jakuszyckých běžeckých tratí, 
3. přeshraniční napojení areálu skokanských můstků v Harrachově a Dolnoslezského centra sportu Polana Jakuszycka, 
4. využití areálu Dolnoslezského centra sportu Polana Jakuszycka. 
Memorandum podepsali Martin Půta (Liberecký kraj) Tomáš Vašíček (Harrachov), David Trávníček a Lukáš Heřmanský (Svaz 
lyžařů ČR), Josef Slavík (Areál skokanských můstků Harrachov, o.p.s.), Cezary Przybylski (Dolnoslezské vojvodství), Miroslav 
Graf (Město Szklarska Poreba), Adam Malysz a Jan Winkiel (Polský lyžařský svaz a Maciej Kl´óskla (Dolnoslezský park inovací 
a vědy A.S. Podpis memoranda dále umožní společné čerpání dotací z programu Interrac a pořádání přeshraničních akcí jako 
jsou nordic víkendy, kontinentální závody a do budoucna i Světové poháry. 
První společnou akcí bude rekonstrukce můstku HS 162. Ta by měla započít na jaře 2024. „O první Kontinentální a Světový 
pohár se bude Harrachov ucházet v roce 2025," prozradil starosta horského střediska Tomáš Vašíček a pokračoval: „Dále by 
mělo být dosaženo rekonstrukce areálu malých skokanských můstků v Harrachově, zejména K90 a celé úsilí by mělo být 
završeno společnou kandidaturou na pořádání MS v klasickém lyžování." 
Rekonstrukce by měla stát 40 milionů korun. Významnou částí se na ní bude podílet Liberecký kraj, o zbytek se bude 

organizace ucházet z dotací prostřednictvím Národní sportovní agentury a dalších. 
 
SEMILY 
Za přítomnosti generálního ředitele Správy železnic Jiřího Svobody, 
hejtmana Libereckého kraje Martina Půty, starostky Semil Leny 
Mlejnkové, zástupce zhotovitelské firmy Swietelsky Rail CZ Viliama 
Perknovského a dalších proběhlo ve čtvrtek 26. října slavnostní 
zakončení přestavby nástupišť vlakového nádraží v Semilech. 
Nádraží se nyní může chlubit bezbariérovým nástupištěm, krytými 
zastávkami v obou směrech a především moderním a bezpečným 
podchodem, který propojil obě nástupiště s ul. Družstevní. Na místě 
původního překladiště uhlí a dřeva by v příštím roce měl vyrůst 
nový autobusový terminál, plocha pro překladiště byla v rámci 
přestavby nádraží přemístěna na protilehlou stranu nádraží. Celkové 
investiční náklady stavby Rekonstrukce nástupišť ŽST Semily 
dosáhly zhruba 218 milionů Kč. Jejím zhotovitelem byla společnost 

Swietelsky Rail CZ. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z prostředků Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and 

Resilience Facility; RRF). „Rekonstrukce nástupišť v Semilech je projektem, který umožní další investice do tohoto území za 
stovky milionů korun. V příštím roce město Semily postaví autobusovou část nádraží, na podzim příštího roku tak budeme 
mít dokončený celý dopravní terminál. Po jeho vybudování bude možný přestup z vlaku na autobus přímo na prvním 
nástupišti. Provedení stavby je na špičkové úrovni, obrovské poděkování tak patří všem, kteří se na rekonstrukci nádraží 
podíleli. Za podporu projektu pak děkujeme jmenovitě ministru dopravy Martinu Kupkovi a mnoha dalším," uvedla starostka 
města Semily Lena Mlejnková. 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-150-47-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-459_238cs.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-150-47-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-459_238cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-150-47-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-459_238cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

TŘI KRÁLOVÉ  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

PŘEDNÁŠKA Monika Klemšová  
V pátek 19. ledna 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cesty na paddleboardu. 

 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
30.11. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, bude 
mokrý rok zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
Svatý Ondřej tichý, nebude len lichý. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 

1.12. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
3.12. 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 
          27.11.           05.12.         13.12.          19.12. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 29.11. 2023 
Vychází: 7:23         Vychází: 17:02 
Zapadá: 15:47        Zapadá: 09:54 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Vánoční kometa 
62P/Tsuchinshan, také známá jako Tsuchinshan 1, je periodická 
kometa objevená 1. ledna 1965 na observatoři Purple Mountain v 
Nankingu. K perihéliu se příště dostane 25. prosince 2023 o 
zdánlivé magnitudě 8 a bude 0,53 AU (79 milionů km) od Země a 
110 stupňů od Slunce.  
 
Během průchodu perihéliem v roce 2004 kometa zjasnila na 
zdánlivou magnitudu 11. Kometa nebyla během nepříznivého 
zjevení v roce 2011 pozorována, protože k průchodu perihelem 
došlo, když byla kometa na odvrácené straně Slunce. 

 
1. dubna 2049 
projde kometa 
asi 0,016 AU 
(2 400 000 
km; 1 500 
000 mil) od 
Marsu. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Prosinec 2023 
Prosincové večerní obloze budou kralovat obři – Jupiter a 
Saturn. Oba září vysoko nad obzorem.  
Merkur spatříme počátkem měsíce večer, nízko nad 
jihozápadem. Jeho maximální východní elongace nastává 
4. 12. v 15 hodin, planeta má ale nízkou deklinaci, takže 
podmínky pro její pozorování nebudou dobré.  
Venuše stále zdobí oblohu ranní. Rozhodně ji nad 
jihovýchodním obzorem nepřehlédneme. 
 
Dne 8. 12. v 17 hodin nastává konjunkce Měsíce se 
Spikou (Spica 1,37° jižně).  
Na ranní obloze vysoko nad jihovýchodním obzorem 
spatříme seskupení Měsíce, Venuše a Spiky.  
I v prosinci budeme moci pozorovat 22. až 24. 12. 
seskupení Měsíce, Jupiteru, Aldebaranu a Plejád v první 

polovině noci, a to po konjunkci Měsíce s Jupiterem 22. 
12. ve 13 hodin (Jupiter 1,45° jižně). 
 
Na hranici viditelnosti pouhým okem (6 mag) by měla 
být „vánoční kometa“ 62P/Tsuchinshan. Nalezneme ji na 
ranní obloze v souhvězdí Lva.  
Pozorování meteorického roje Geminidy, jehož maximum 
má nastat 14. 12. ve 20 hodin, nebude rušit Měsíc těsně 
po novu. Maximální hodinová frekvence by měla 
dosáhnout 150 meteorů za hodinu. 
 
Zimní slunovrat nastává 22. 12. ve 4 hodiny 27 minut. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

1. 12. 2023 Miroslav Princ 

2. 12. 2023 Jana Marková 

4. 12. 2023 František Zelníček 
 

VÝROČÍ 
27.11. 1895 – Alfred Nobel podepsal svou poslední závěť a odkázal 31 miliónů 

tehdejších švédských korun na fond každoročního oceňování vědeckých a jiných 

zásluh, z čehož pak vznikla Nobelova cena. 

28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zatčen. 
29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo vedoucí úlohu KSČ v tehdejší 
Ústavě ČSSR 
29.11. 1378 – Po smrti krále Karla IV. se ujal vlády nad Českými zeměmi Václav IV. 
30.11. 1925 – Vojtěch Jasný, scenárista, filmový režisér a fotograf 
1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom 
2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzská armáda vedená císařem Napoleonem 
porazila rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 
3.12. 1310 – Nově zvolený král Jan Lucemburský, novomanžel princezny Elišky 
Přemyslovny, obsadil Prahu a vypudil z Pražského hradu svého soka Jindřicha 
Korutanského. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.11. – Den sušeného masa, Den jehel a špendlíků, Black Friday, den kukuřice, Den 

naslouchání 

28.11. – Den francouzských toastů 

29.11. – Den bonboniér, Mezinárodní den solidarity s Palestinci 

30.11. – Den počítačové bezpečnosti 

1.12. – Světový den boje proti AIDS, Den Walta Disneyeho, Den bez umění 

2.12. – Den lívanců, Světový den počítačové gramotnosti, Světový den boje za 

vymícení otroctví 

3.12. – Mezinárodní den zdravotně postižených, Den vyrábění dárků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 
Rok 1936 byl rokem velmi 
mokrým. V měsíci lednu 
vůbec sněhu nebylo. Stále 
jen pršelo a při tom bylo 
dosti teplo. Jaro bylo velmi 
špatné, zvláště měsíc duben 
byl velmi sychravý. Léto bylo 
velmi mokré, rovněž tak i 
podzim. Sníh napadl 
začátkem prosince a zůstal 
již ležet. 
 
ÚRODA 
Úroda obilí byla průměrná, 

žita trpěla velmi poleháním, bramborů bylo letos málo a mnoho shnilých.  
Píce bylo, dík dešťům, dosti. Ovoce bylo málo. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
27. 11. 2023 – 3. 12. 2023 

 

27.11. - XENIA je ženské křestní 

jméno. Jméno pochází z řeckého 

xenois - „pohostinná“, „milující 

hosty“. Domácké podoby můžou být 

Xeňa, Xený, Nia, Xen. 

 

28.11. - RENÉ je francouzské 

mužské křestní jméno, které 

pochází z latinského renatus, což 

znamená „znovuzrozený“. 

 
29.11. - ZINA je ženské křestní 
jméno řeckého původu. Pochází ze 
jména Zénais – „božská“. Odvozeno 
ze jména boha Dia. Je hojně 
rozšířeno především v Rusku. 
 
30.11. - ONDŘEJ je mužské 
křestní jméno, počeštěná varianta 
křestního jména Andreas (může být 
i příjmením). Pochází z řeckého 
andreas, což znamená „mužný“, 
„statný“ či „odvážný“. 
 
1.12. - IVA je ženské křestní 
jméno germánského původu. Jedná 
se o ženskou verzi jména Ivo, ze 
které se díky její oblibě stalo 
samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí 
jméno. Pochází ze středověké latiny, 

kde blancus znamená „bílý“. Blanka 
je tedy „bílá“ či „běloskovoucí“. 

3.12. - SVATOSLAV je mužské 
křestní jméno slovanského původu. 
Vykládá se jako „silou silný“. Další 
variantou jména je Světoslav. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PERNÍKOVÉ KOŘENÍ 
 
skořice 2 lžičky 
drcený zázvor 1-2 lžičky 
fenykl 1 lžička 
hřebíček 1 lžička 
badyán 2-3 sušené hvězdičky 
½ lžičky nového koření 
½ lžičky anýzu 
½ lžičky mleté vanilky 
½ lžičky muškátového oříšku 
½ lžičky pomerančové či citronové kůry 
½ lžičky kuliček koriandru 
½ lžičky fenyklu 
špetka soli  
špetka chilli  
špetka pepře 
 
Koření v perníku to je zastoupena celá přírodní lékárna: 
 
SKOŘICE, která je zastoupena nejvíce, je známá pro své dezinfekční účinky bojující proti virům, plísním i bakteriím, řadí se 
mezi účinné antioxidanty, napomáhá funkci mozku i zazívání. 
 
ZÁZVOR také zmírňuje nevolnost způsobenou pálením žáhy či bolestí hlavy, napomáhá při prevenci proti nachlazení i 
chřipce. 
 
HŘEBÍČEK je přeborníkem při zánětech i bolestech zubů. 
 
FENYKL má proti rakovinové účinky, uvolňuje křeče v žaludku a ve střevech 
 
KORIANDR léčí migrény. 
 
KARDAMOM I BADYÁN napomáhají nalézt vnitřní klid. 
 
ANÝZ uvolní cesty dýchací. 
 
NOVÉ KOŘENÍ léčí revmatismus. 
 
VANILKA má antimykotické vlastnosti, pomáhá tedy k léčení plísní a houbových onemocnění 
 
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK podporuje trávení a pomáhá zahnat chmury 
 
SŮL pomáhá k udržování rovnováhy tekutin a výši krevního tlaku 
 
CHILLI podporuje krevní cirkulaci, zvyšuje rychlost metabolismu a stimuluje žaludeční sekreci. 
 
PEPŘ je silným antioxidantem a současně také protizánětlivým prostředkem. 
 
HISTORIE: 
Věděli jste, že první zmínka o perníku v Čechách pochází z doby lucemburské, z roku 1335. Tehdy se perník prodával při 
svátcích a posvícení v Turnově. 

2400 př. n. l - První známý recept na perník. který pochází ze starého Řecka 
992 - Tvrdí se, že perník do Evropy přivezl právě v roce 992 arménský mnich Gregory z Nicopolis. Ten opustil město 
Nicopolis (v dnešním západním Řecku), aby žil ve Francii v Bondaroy (poblíž města Pithiviers). Zůstal zde sedm let až do své 
smrti v roce 999, učil Francouze péct perník. 
1293 - Ve slezské Svídnici je ustanoven perníkářský cech 
1296 - V německém Ulmu je zaznamenán první perníkář. Nejznámějším perníkářským městem se stává Norimberk. 
1330 - První zmínky o perníku v našich zemích. 
1348 - V Praze existuje první sdružení perníkářů 
1524 - Oficiálně vzniká první perníkářský cech v našich zemích. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
TVAROHOVÁ ŠTOLA 

500 g polohrubé mouky, 250 g tvarohu, 150 g kandované pomerančové kůry, 150 g cukru, 125 g 
másla, 100 g mandlí, 50 g rozinek, 2 sáčky vanilkové cukry, 1 sáček kypřícího prášku do pečiva, 2 
vejce, rumu na máčení rozinek, cukr Rozinky nasypeme do misky, zalijeme rumem, mandle 
nasekáme na drobno, kandovanou kůru nakrájíme na drobno. 
Připravíme těsto; mouku smícháme s kypřícím práškem a prosejeme ji na pracovní plochu, do 
hromádky mouky uděláme důlek, rozklepneme do něj vejce, přidáme tvaroh, kousky másly, 
okapané rozinky, pomerančovou kůru, mandle a oba cukry, rukama vypracujeme tuhé těsto. 
Těsto necháme 30 minut odležet přikryté čistou hadrovou utěrkou, potom z něj vytvarujeme 
štolu. Pečeme v troubě vyhřáté na 190-200 °C tak 60 minut. Hotovu štolu potřeme rozpuštěným 
máslem a hojně posypeme moučkovým cukrem moučka na posypání, rozpuštěné máslo na 

potření. 

 
PERNÍKOVÝ ZÁVIN 
mouka pšeničná hladká 200 g + navíc na podsypání, mouka žitná celozrnná 100 g jemná, 
hladká, kypřicí prášek do pečiva 1 ČL, perníkové koření 2 ČL, zázvor (mletý) ½ ČL, hřebíček ½ 

ČL mletý, moučkový cukr 220 g + navíc na pocukrování, med 2 PL, vejce 2 ks 1 do těsta + 1 
na potření, máslo 60 g změklé + 2 lžíce rozpuštěného na pokropení, rum 1 PL či tuzemák + 
navíc na pokropení, mléko na případné rozředění, švestková povidla 300 g na potření, vlašské 
ořechy 190 g menší část na posypání, nahrubo, zbytek jemně namletý. 
Do mísy nasypte pšeničnou i žitnou mouku a rozmíchejte v ní kypřicí prášek, perníkové i další 
koření. Přidejte cukr, med, jedno rozšlehané vejce, změklé máslo a rum. Pokud je těsto příliš 

tuhé, můžete je zředit 1–2 lžícemi mléka. Vypracujte hladké, nelepivé těsto. Těsto zabalte do potravinářské fólie a dejte do 
chladu přes noc odležet. Těsto vyválejte na obdélník silný cca 5mm. Z mletých ořechů odeberte 2–3 lžíce a zbytek smíchejte 
s povidly. Plát těsta potřete povidly, posypte odloženými mletými ořechy a zarolujte z delší strany do rolády. Přemístěte 
spojem dolů na plech vyložený pečicím papírem. Zarolovaný závin potřete rozšlehaným vejcem a posypte sekanými ořechy. 
Vložte do trouby vyhřáté na 180°C na 30–40 minut, nebo dokud perník nezezlátne. Po upečení pokropte rozpuštěným 
máslem, v němž jste rozmíchali trošku rumu. Nechte vychladnout, před podáváním můžete pocukrovat. 

 
ŘEZY PRINCEZNA 
Bílá čokoláda 100 g, smetana ke šlehání 500 g 40 %, moučkový cukr 15 g, mascarpone 
250 g, sušenky 36 ks BeBe sušenky, množství upravte podle potřeby, malinový džem 100 
g, kokos strouhaný 45 g. 

Bílou čokoládu nastrouhejte na jemném struhadle. Vychlazenou smetanu vyšlehejte 
dotuha. Ke konci přidejte moučkový cukr. Do šlehačky vmíchejte mascarpone a 
nastrouhanou bílou čokoládu. Vše promíchejte na nízkou rychlost. Formu o rozměrech 20 
× 20 cm vyložte pečicím papírem. První vrstvu sušenek položte naplocho na dno plechu. 
Naneste na ni ½ krému a rovnoměrně rozetřete. Opět poklaďte sušenkami a tentokrát je 

potřete malinovým džemem. Poklaďte třetí vrstvou sušenek a potřete druhou polovinou krému. Vršek posypte strouhaným 
kokosem, poté dejte řezy alespoň na 2 hodiny do lednice. 
 

ZELŇAČKA 
2 lžíce sádla nebo slunečnicového oleje, 100 g uzeného bůčku nebo anglické slaniny 
v celku, 2 cibule, nakrájené nadrobno, 2 lžíce hladké mouky, 2 lžičky sladké mleté 
papriky, 500 g kysaného zelí, propláchnutého a pokrájeného, divoké koření: 5 kuliček 
celého pepře, 5 kuliček nového koření, 2 bobkové listy, špetka mletého chilli a sůl, 2–
3 brambory, oloupané a nakrájené na kostky, 200 g zakysané smetany, 150 g 
debrecínské nebo jiné pikantní klobásy, nakrájené na plátky. Bůček nakrájejte na 
kostičky a asi 5 minut ho v hrnci na tuku opékejte dozlatova. Přidejte cibuli a míchejte 

dalších 5 minut. Zaprašte moukou, dobře ji rozmíchejte; po minutě přisypte papriku, zamíchejte a zalijte 1,5 litrem vody. 

Přidejte zelí, koření, sůl a chilli a za občasného zamíchání ode dna vařte 20–30 minut doměkka. Mezitím v jiném hrnce 
uvařte doměkka brambory; slijte je. Do polévky je vhoďte těsně před dokončením. Přidejte i 150 g zakysané smetany, 
klobásu a už jen společně prohřejte, případně dosolte. Podávejte ozdobené zbylou zakysanou smetanou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Vánoční světla. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Adventní kalendář netradičně. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ADVENT  
Od neděle 3. prosince do neděle 24. prosince 2023 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což znamená 
"příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její doba trvání ustálila na 
posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem.  
Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání nadměrného 
jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré zábavy, 
tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly některé lidové obřady, které tento 
zákaz více méně porušovaly.  
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho kalendářního) 
liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke všem 
událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum (před nebo po 
narození Krista).  
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou temně 
fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující radost, barva růžová.  
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, bronzová, 
stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem ani délkou vždy 
stejná. Například z roku 581 pochází nařízení biskupa Perpetua, podle 
něhož byl stanoven začátek adventu na svátek sv. Martina, tzn. 
11.listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40denním půstu před Vánocemi. Sněm 
církevní Turonský roku 567 n.l. ustanovil začátek adventu na počátek 
prosince. Z roku 1001 pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím 
čtyři neděle. Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým 
večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv neděli mezi 27. 
listopadem a 3. prosincem. 
 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, jistě si 
udělejte čas a udělejte si procházku skoro již zimním lesem. S překvapením 
zjistíte, že les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si že, mech není jen 
zelený. Je krásně světle šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou 
mísu nebo talíř a vkusně naskládejte různé druhy mechu vedle sebe. Je i 
pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná 
dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, 
šípky a vypadá to krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! 
Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo, většinou už v říjnu, kdy hospodyňky vyrazily na rokytnickou 

pouť, shánět zásoby na zimu. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na předvánočních trzích v Jilemnici, kde své zboží 

nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu sehnaly perníky, kvasnice do koláčů, střevíce, metly i figurky do 

betlémů. V období před svátky bylo zvykem se postit, aby lidé viděli „zlaté prasátko“. Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, 

která by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta byla jedna z mnoha postav, která před svátky obcházela 

stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě nám známé Barborky a Mikulášského průvodu s čerty a anděly před 

Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a na horách Krystydle. 

 
O Adventu: 

✓ Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
✓ Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo adventní 

kvatembr. 
✓ 6. století se během adventu smělo jen výjimečně uzavírat manželství, a to jen u biskupa. 
✓ Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
✓ V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
✓ V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 
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ADVENTNÍ KALENDÁŘ   
V době svého vzniku zdaleka nevypadal tak, jako vypadají 
dnešní adventní kalendáře. Předkem kalendářů se 
čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se skrývá čokoládový bonbón, 
byla papírová vystřihovánka, která spatřila světlo světa roku 
1908. Podnikavý Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své 
náklady dvojlisty, na nichž bylo 24 okének s básničkami a na 
druhé straně stejný počet obrázků. Kalendář nazval V zemi 
Ježíškově, a přesto, že v prvních letech s tímto novým 
obchodním artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal základ 
tradici, která se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i uznávaní malíři a byla to 
taková malá umělecká dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře zkrátit dětem 

dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála měsíc do stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se 
kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a zobrazovaly domečky s umně schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky 
nebo liturgické výjevy se svatými obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů 
dávat sladkosti, cukrátka, kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco 
dnes se adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po Štědrém 
dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit novým kusem papíru a 
označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase přišel jeho 
rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na pultech většiny 
evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního kalendáře, charakterizující vkus a 
cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem vánoční událost popisovanou v bibli a 
zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i samotné poselství adventní doby, kdy se křesťané 
připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše Krista, podobně jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali 
příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k sehnání pouze v 
Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou celníků, nemusel kalendář 
dorazit do cíle… 
 
VYROBTE SI SVŮJ VLASTNÍ, PERNÍČKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten můj, jsou to 
perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo cukrovou polevou čísla, zavěste 
na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

  
 
Perníčky nejen na adventní kalendář 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  

125 g medu, 125 g Hery, 130 g cukru krupice, 1 lžička perníkového 
koření, 500 g hladké mouky, 1 lžička jedlé sody, 3 vejce, 1 vejce – 
procezené přes sítko – a rozkvedlané – na potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý med, 
rozehřátou Heru, koření a postupně mouku s jedlou sodou a nechte 
dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho nedbejte. Přendejte jej 
do mísy vysypané moukou. Zabalte do folie a nechte nejlépe přes noc 
rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte na obdélníčky, ozdobte 
mandlemi a potřete vajíčkem. Dejte péct do předehřáté trouby na 180 
°C (cca 10 – 12 minut). 

Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle potřeby, dokud není hmota 
hustá a neteče) 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BARBORKY – 3. prosince 
V podvečer před svátkem svaté Barbory ten je 4.12, 
obcházejí naši obec Loužnici Barborky. Navštěvují všechny 
domy v Loužnici a vše zkontrolují. 
Barborky jsou oděny bíle a přes obličej mají bílý závoj.  
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v 
naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i 
těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 
posvítily všem pocestným na cestu. 
 
Věštění z barborek – větviček - Když dívka chtěla vědět, se 
kterým chlapcem bude chodit nebo se za něj vdá, 
pojmenovala větvičky po chlapcích a čekala, která větvička 
rozkvete. Také se říkalo, že kolikátý den větvičky rozkvetou, 
určovalo nejšťastnější měsíc v příštím roce. Každopádně 
vykvetly-li větvičky svobodnému děvčeti na Štědrý den, 
znamenalo to, že se vdá. 
Svatá Barbora je patronkou horníků, sedláků, architektů, stavebních dělníků, pokrývačů, zedníků, slévačů zvonů, kovářů, 
kameníků, tesařů, hrobníků, zvoníků, kuchařů, řezníků, dívek, zajatců, dělostřelectva, hasičů, umírají-cích, vzývána za 
dobrou smrt, proti ohni, nebezpečí při bouřce, proti moru a horečnatým onemocněním, jako pomocnice v nouzi a jako 

pomocnice v samotě. Její atributy jsou dělo, kalich (často s 
hostií), kniha, meč, paví pera, věž (s třemi okny), bývá 
vyobrazována ve společnosti dalších 13 pomocníků v nouzi. 
Patří mezi svaté mučednice s nemalým významem, o 
kterých se však nedochovalo spolehlivých písemných zpráv. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

První poprašek na hříbcích - 17.11.2023:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Krásné a zdravé hříbky sametové a hříbky smrkové s jemným popraškem prvního sněhu. Fotografie jsou ze Zl. Olešnice, 
ranní teploty byly kolem nuly, místy malinko pod… Hříbků sametových bylo více, ale smrkové hříbky v Jizerkách v druhé 
půlce listopadu je už trochu za čarou… Ve stejném čase přibylo v košíku ještě osm dalších druhů hub, zmíním opeňky 
měnlivé, lišky nálevkovité a penízovky máslové, které tvořily základ pro další kuchyňské zpracování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                             Lišky nálevkovité                                              Opeňky (opěnky) měnlivé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                           Hříbky sametové a hnědé                  Lišky nálevkovité           Penízovky máslové 

Text a foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1946 – 47 

 
Školní rok 1946 – 47 začal v pondělí 2. září 1946. 
Řídícím učitelem zůstává Josef Jirák, dívčím ručním pracím vyučuje učitelka domácích nauk Marie Strnadová – Kopalová, 
československému náboženství Bořivoj Čihal, farář z Držkova, římskokatolickému učitelka Vlastimila Jilmová z Držkova. 
 
Úbytek obyvatelstva z Loužnice do pohraničí už přestal, takže počet žactva už neklesá. 
 
Stav žactva na začátku školního roku 1946-47  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přes prázdniny byly natřeny některé dveře a všechna okna ve školní budově.  
V 1. třídě byla také olejovou barvou natřena stěna do výše 1,30 metrů. 
Nátěr prováděl pan Jirouš František z Držkova. Náklad činil 20 000,- Kč. 
Drátěný plot, který byl zadán panu Fr. Vokurkovi, zámečníkovi v Zásadě, není stále ještě hotov. 
Vánoční prázdniny trvaly od 22. prosince 1946 do 2. ledna 1947, pololetní od 1. do 4. února, Velikonoční od 2. do 8. dubna 
a svatodušní od 25. do 27. května. 

 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na sázení brambor v Loužnici v pozadí černostudniční hřeben a Zásada 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu silnice z křižovatky na Zásadu a nahoru směrem na Držkov. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„S měnícími se životními podmínkami a okolnostmi nezůstává žádný lidský ideál jistý!“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

